潘集区人民政府行政规范性文件

X
潘集区人民政府办公室发布

- 1 -

潘集区人民政府办公室关于印发《潘集区人民
政府重大行政决策公众参与程序规定》的通知

潘政办〔2017〕44 号

乡镇人民政府、田集街道办，区政府有关部门，各有关单位：

《潘集区人民政府重大行政决策公众参与程序规定》已经区

政府同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

潘集区人民政府办公室

2017 年 11月 23 日

潘集区人民政府行政规范性文件

X
潘集区人民政府办公室发布

- 2 -

潘集区人民政府重大行政决策
公众参与程序规定

第一条 为规范区人民政府重大行政决策公众参与活动，保

障公众知情权、参与权、表达权、监督权，促进民主决策、科学

决策，根据《中共中央办公厅国务院办公厅关于全面推进政务公

开工作的意见》（中办发〔2016〕8 号）、《国务院办公厅印发

〈关于全面推进政务公开工作的意见〉实施细则的通知》（国办

发〔2016〕80 号）精神，参照《淮南市人民政府重大行政决策

公众参与程序规定》（淮府办〔2017〕73 号）要求，结合工作

实际，制定本规定。

第二条 第二条 区人民政府作出关系本区经济社会发展全

局、与人民群众利益密切相关的重大行政决策的公众参与活动，

适用本规定。

第三条 公众参与重大行政决策事项，由区人民政府确定的

重大行政决策承办单位（以下简称决策承办单位）负责办理；决

策由两个及以上单位承办的，由牵头部门负责，其他部门配合。

第四条 决策承办单位在组织重大行政决策征求公众意见

前，需进行调查研究，准确、全面地了解决策涉及事项，先行听

潘集区人民政府行政规范性文件

X
潘集区人民政府办公室发布

- 3 -

取所涉及部门、单位的意见，根据有关法律法规政策，结合实际，

起草决策草案或征求意见稿。

对需要多方案比较的决策事项，决策草案或征求意见稿中应

提出两个以上方案备选。

第五条 决策草案（或征求意见稿）形成后，决策承办单位

应根据重大行政决策对公众影响的范围和程度，采取座谈讨论、

咨询协商、民意调查、向社会公开征求意见稿、听证等方式，听

取各方合理化意见和建议。

凡涉及群众切身利益、需要社会广泛知晓的重要规划、重要

改革方案、重大政策措施、重点工程项目等决策事项，应当采取

听证或向社会发布征求意见稿的方式公开征求意见。

文化体育、科技教育、医疗卫生、资源开发、环境保护、公

用事业等重大民生决策事项，实行民意调查制度。

第六条 公众参与重大行政决策活动情况，应当作为区人民

政府重大行政决策的重要依据之一。

决策承办单位应当全面、客观地听取各方面意见，对公众提

出的修改意见包括反对意见，应从合法性、合理性、可行性等方

面进行分析研究，吸收其合法合理建议意见。决策承办单位不能

只听取、采纳赞成意见，漏报、瞒报或修改反对性意见。意见采

纳情况及相对集中的意见未予采纳的原因，由决策承办单位在重

潘集区人民政府行政规范性文件

X
潘集区人民政府办公室发布

- 4 -

大行政决策公布前通过书面信件、电子邮件等方式告知公众参与

人；无法了解公众参与人联系方式以及通过向社会发布草案或征

求意见稿方式征求意见需要反馈采纳情况的，由决策承办单位通

过政府网站以及原公开决策草案或征求意见稿的媒体向社会公

布。

决策承办单位向区人民政府上报重大行政决策草案时，应当

附具征集公众意见的书面情况说明。决策承办单位上报的重大行

政决策草案未附征集公众意见情况说明的，区人民政府办公室将

不提交区人民政府讨论或者制发文件。对重大行政决策承办单位

不履行征集公众意见责任、不按照规定程序征求意见、未能合理

吸收采纳相关意见的，由区人民政府办公室退回决策承办单位重

新办理。

第七条 通过座谈讨论、咨询协商方式征求意见的，决策承

办单位应当邀请区人大代表、区政协委员、行业专家学者以及有

利害关系的公民、法人或者其他组织代表参加，并于座谈论证会

召开的 5 个工作日前将决策方案及起草说明送达与会代表。

座谈讨论、咨询协商中，对与会代表提出的书面或口头建议

意见，决策承办单位应当逐条做好收集、记录。对收集、记录的

建议意见，应逐条进行分析，形成书面报告，连同决策草案一并

提交区人民政府审议。

潘集区人民政府行政规范性文件

X
潘集区人民政府办公室发布

- 5 -

第八条 以民意调查方式征求公众意见的，决策承办单位可

以委托专业调查机构进行，了解决策草案（征求意见稿）的社会

认同度和承受度。

民意调查应当形成书面报告，连同决策草案一并提交区人民

政府审议。民意调查报告以及民意调查报告的采纳情况，应当在

重大决策公布前通过民意调查的网站等载体予以公开。

第九条 通过向社会发布草案或征求意见稿方式公开征求意

见的，公示内容包括决策事项名称、决策草案（征求意见稿）、

起草决策的依据和理由，公众反映建议意见方式、渠道和时间，

收件地址（含邮箱、传真号）和收件人以及其他应公示的内容。

公开草案或征求意见稿征求意见的期限不少于 10 日。重大行政

决策草案（征求意见稿）通过以下一种或多种途径向社会公开：

（一）区人民政府门户网站；

（二）报刊、广播、电视、微博、微信等媒体；

（三）新闻发布会；

（四）区人民政府办公区设立的政府信息公示栏；

（五）公众知晓的其他载体。

区人民政府门户网站是区人民政府重大行政决策征求意见

的第一平台，开设重大行政决策意见征集专栏，规范发布意见征

集和意见采纳情况信息。

潘集区人民政府行政规范性文件

X
潘集区人民政府办公室发布

- 6 -

第十条 通过向社会发布草案或征求意见稿方式公开征求意

见的，决策承办单位应当加强与公众的交流、沟通，保障公众准

确理解、掌握决策相关信息，采取公布解读性说明、召开新闻发

布会、接受媒体专访、广播电视网络访谈等方式与公众交流互动，

加强舆情引导，对意见集中的有关问题进行解释宣传，推动形成

社会共识。

在公开征求意见过程中，决策承办单位应当逐条做好建议意

见收集、记录。对收集、记录的建议意见，逐条进行分析，形成

书面报告连同决策草案一并提交区人民政府审议。

第十一条 重大行政决策有下列情形之一的，应当举行听证

会：

（一）法律、法规、规章规定应当听证的；

（二）关系重大公共利益和人民群众切身利益的；

（三）公众对决策方案有重大分歧、社会关注度高的；

（四）可能影响社会稳定的。

第十二条 重大行政决策听证应当公开举行。决策承办单位

负责组织听证会，应当在听证会举行 10 日前公告以下事项：

（一）举行听证会的时间、地点；

（二）拟决策事项的内容、理由、依据和背景资料；

（三）公众参加听证会的报名条件、时间和方式；

潘集区人民政府行政规范性文件

X
潘集区人民政府办公室发布

- 7 -

（四）听证会代表名额及其产生方式。

法律、法规、规章对听证期限另有规定的，从其规定。

第十三条 听证会代表应当具有广泛性和代表性，主要从以

下人员中产生：

（一）重大行政决策涉及的利害关系人代表；

（二）普通公众代表或城乡基层居民代表、村民代表；

（三）区人大代表、区政协委员；

（四）熟悉听证事项的行业专家学者、专业技术人员、相关

企业和技术部门的代表；

（五）法律工作者代表；

（六）决策承办单位认为应当参加的代表。

听证会代表的人数原则上不少于 10 人，其人数和人员构成

比例由决策承办单位根据听证项目的实际情况确定。

第十四条 听证会代表由下列方式产生：

（一）利害关系人代表、普通公众代表和城乡基层居民代表、

村民代表，由公民、法人或其他组织向决策承办单位提出申请，

申请人超过预定听证会代表人数的，由申请人自行推荐产生或决

策承办单位采取随机选取的方式产生。

（二）区人大代表、区政协委员，行业专家学者、专业技术

人员、相关企业和技术部门的代表，法律工作者等代表，由决策

潘集区人民政府行政规范性文件

X
潘集区人民政府办公室发布

- 8 -

承办单位直接邀请产生，或委托有关组织推荐产生。

第十五条 听证会由决策承办单位制作笔录，记录发言人的

观点和理由，也可同时进行录音和录像。听证会笔录应当经听证

会代表确认无误后签字或者盖章。

决策承办单位应当充分考虑、采纳听证代表的合理意见；不

予采纳的，应当说明理由。同时，应将公众参与的情况进行归纳

整理，形成书面听证报告，连同决策草案一并提交区人民政府审

议。听证报告应当提出明确的结论性建议意见。

第十六条 区人民政府审议重大行政决策方案，将根据决策

内容涉及的事项、范围邀请利益相关方、公众、专家、媒体等代

表列席相关的政府常务会议、专题等会议。

列席会议的公众代表享有知晓决策草案，聆听决策起草说明

和决策合法性审查机构所作的审查说明、专家意见、部门意见，

对决策草案提出建议或意见等权利；列席会议的公众代表应按时

参加会议，遵守会议纪律，保守会议秘密。

第十七条 在制定涉及审议重大民生决策议题的会议方案

时，决策承办单位应提出是否邀请有关方面人员列席会议、是否

公开以及公开方式的意见，并随会议方案一同报批。对于审议的

事项之前已公开征求意见的，应一并附上意见收集和采纳情况的

说明。

潘集区人民政府行政规范性文件

X
潘集区人民政府办公室发布

- 9 -

未按前款规定提出列席方案或未附意见收集和采纳情况的

说明，由区人民政府办公室退回重新办理。

第十八条 列席会议的公众代表原则为 3-5 人，一般从已参

与该项决策前期讨论或发表意见、建议的人员中通过自愿报名、

组织审核的方式产生。符合条件的人员超过预定列席会议代表人

数的，由申请人在符合条件的人员中自行推荐产生或由决策承办

单位在符合条件的人员中采取随机选取的方式产生。列席会议的

人员名单，原则上应在会议召开前由决策承办单位确定，并随同

决策草案、决策草案公众意见书面说明一同报区人民政府办公

室。列席会议人员由区人民政府办公室或区人民政府办公室委托

决策承办单位向列席人员通知会议的时间、地点。

符合条件的人员不足时，也可从与该决策有利害关系的其他

人员中通过自愿报名、组织审核的方式确定符合条件的人员列

席。出现自愿报名且符合条件的人员超过预定列席会议代表人数

的，比照前款的规定办理。

第十九条 列席会议的公众代表发表的建议、意见，由会议

记录人员客观、全面记录，供区人民政府决策参考。

第二十条 重大行政决策经区人民政府审议确定，除依法应

当保密的外，应当通过政府网站、广播电视、报刊等方式向社会

公布，同步通过新闻发布、媒体吹风等方式对重大行政决策的背

潘集区人民政府行政规范性文件

X
潘集区人民政府办公室发布

- 10 -

景依据、目标任务、主要内容、涉及范围、执行标准，以及注意

事项、关键词诠释、惠民利民举措、新旧政策差异等进行解读，

使政策内涵透明，避免误解误读。

重大行政决策执行过程中，决策承办单位应当密切跟踪舆

情，及时回应社会关切。对公众疑虑较多或社会负面影响面较广

的，决策承办单位应组织专家或第三方机构从重大行政决策的实

施背景、实施过程、实施成效、存在问题、产生问题原因等方面

进行客观、公正评估，提出解决问题的建议。评估报告形成后，

由决策承办单位根据评估报告及形成的建议，向区人民政府提出

完善、调整重大行政决策的方案。

第二十一条 重大行政决策执行完毕，决策承办单位应将执

行结果向社会公开，接受公众对决策效果和执行结果的监督。

第二十二条 区政务公开工作机构应当建立重大行政决策公

众参与的督促、指导与考核机制，加强对决策承办单位的指导、

督促，并将公众参与的落实情况作为重要内容纳入政务公开年度

考核，定期向区人民政府提交重大行政决策公众参与情况报告。

第二十三条 本规定自发布之日起施行。

	潘集区人民政府办公室关于印发《潘集区人民政府重大行政决策公众参与程序规定》的通知